1

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN VINACONEX

CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG SỐ 1

VINACONEX 1

Số:...................../2022/BC-HĐQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 03 năm 2022

BÁO CÁO

CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG

SẢN XUẤT KINH DOANH CỦA CÔNG TY NĂM 2021 VÀ MỘT SỐ NHIỆM VỤ

TRỌNG TÂM NĂM 2022

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022

Năm 2021, tình hình dịch bệnh Sars-Cov-2 tiếp tục diễn biến phức tạp, lan rộng  trên phạm vi

toàn cầu và gây ảnh hưởng tiêu cực tới mọi mặt đời sống - kinh tế - xã hội. Dịch bệnh phức tạp

cùng với việc tuân thủ quy định giãn cách xã hội khiến cho hoạt động sản xuất kinh doanh nhiều

ngành nghề bị ngưng trệ, các công trình bị tạm dừng thi công kéo dài, nguồn nhân lực thi công

thiếu hụt

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ SẢN XUẤT KINH DOANH CỦA CÔNG TY TRONG NĂM 2021

Trước bối cảnh nêu trên, hoạt động thi công xây lắp của Công ty năm 2021 tiếp tục gặp rất nhiều

khó khăn do nguồn việc làm giảm, hầu hết các công trình đang thi công đều phải tạm dừng do

giãn cách xã hội, việc huy động vật tư thiết bị và nguồn nhân lực đều gặp khó khăn.Hội đồng

quản trị cũng như Ban Tổng giám đốc Công ty đã nỗ lực cố gắng chỉ đạo, điều hành hoạt động

của Công ty khắc phục tình hình khó khăn chung và giữ vững hoạt động sản xuất kinh doanh

của Công ty trong năm 2021.

II. ĐÁNH GIÁ VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT NĂM 2021

1. Đánh giá chung:

Năm 2021, về cơ bản Hội đồng quản trị Công ty đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được ĐHĐCĐ giao,

hoạt động tuân thủ quy định pháp luật, Điều lệ Công ty và Quy chế của HĐQT, đảm bảo vai trò

quản lý, chỉ đạo toàn diện Ban Tổng giám đốc trong việc điều hành các lĩnh vực SXKD, bảo toàn

và phát triển nguồn vốn của Công ty.

2. Về công tác tổ chức và hoạt động của HĐQT:

Trong năm 2021, HĐQT đã ban hành 04 Nghị quyết và 04 Quyết định để thực hiện chức năng

quản trị hoạt động của Công ty và chỉ đạo Ban điều hành trong việc thực hiện các nhiệm vụ

được ĐHĐCĐ giao. Các Nghị quyết, Quyết định chủ yếu tập trung vào các nội dung:

- Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021 của Công ty theo

quy định của pháp luật và Điều lệ công ty. Tùy theo yêu cầu công việc, HĐQT đã tổ chức các

phiên họp thường kỳ hoặc xin ý kiến biểu quyết bằng văn bản để ban hành các Nghị quyết,

Quyết định chỉ đạo Ban Tổng giám đốc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ SXKD. Các thành

2

viên BKS được mời tham gia và đóng góp ý kiến tại các phiên họp HĐQT. Các Nghị quyết,

quyết định của HĐQT được ban hành đúng quy định về thẩm quyền, đáp ứng yêu cầu công

việc của Công ty trong năm 2021;

- Giám sát, chỉ đạo Ban Tổng giám đốc điều hành hoạt động SXKD năm 2021 theo Nghị quyết

ĐHĐCĐ thường niên năm 2021;

- Lựa chọn đơn vị kiểm toán và soát xét các BCTC của công ty năm 2021 và chỉ đạo lập các

báo cáo tài chính năm, sáu tháng và quý theo quy định của pháp luật;

- Phê duyệt hạn mức vay vốn, bảo lãnh tại các tổ chức tín dụng năm 2021;

- Quyết định và chỉ đạo Ban Tổng giám đốc thực hiện các công việc liên quan đến hoạt xây lắp,

đầu tư, đấu thầu, chào giá.

3. Hoạt động của từng thành viên HĐQT:

HĐQT có các phiên họp mở rộng với sự tham dự của Ban kiểm soát và Ban điều hành; phối hợp

với Ban kiểm soát trong việc chỉ đạo, giám sát hoạt động điều hành sản xuất kinh doanh của Ban

điều hành để có thể đưa ra những chủ trương, định hướng kịp thời, phù hợp với tình hình hoạt

động SXKD của Công ty. Các thành viên tham dự họp đầy đủ, thảo luận, đưa ra các ý kiến đóng

để HĐQT đưa ra các quyết sách phù hợp nhất.

Đề nghị quý cổ đông xem chi tiết tại Báo cáo tình hình quản trị Công ty năm 2021 được đăng tải

trên website của Công ty tại địa chỉ: www.vinaconex1.com.vn.

4. Thù lao, tiền lương của HĐQT, BKS, Tổng giám đốc:

Đề nghị Quý cổ đông xem trong Báo cáo thường niên của Công ty được đăng tải trên website

của Công ty tại địa chỉ: www.vinaconex1.com.vn.

5. Các cuộc họp và Nghị quyết/ Quyết định của Hội đồng quản trị:

Đề nghị quý cổ đông xem chi tiết tại Báo cáo tình hình quản trị Công ty năm 2021 được đăng tải

trên website của Công ty tại địa chỉ: www.vinaconex1.com.vn.

III. KẾT QUẢ GIÁM SÁT ĐỐI VỚI BAN TỔNG GIÁM ĐỐC

- Ban Tổng giám đốc, đứng đầu là Tổng giám đốc, đã điều hành hoạt động SXKD của Công ty

tuân thủ quy định pháp luật, Điều lệ, Quy chế quản trị nội bộ và Đăng ký kinh doanh. Các thành

viên trong Ban Tổng giám đốc là những cán bộ có kinh nghiệm, năng lực, trình độ và tinh thần

trách nhiệm. Tổng giám đốc đã chỉ đạo triển khai đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết, Quyết định của

HĐQT; xây dựng cơ chế làm việc minh bạch, phân quyền cụ thể để mỗi thành viên có thể phát

huy tối đa tính chủ động, sáng tạo và chịu trách nhiệm trong lĩnh vực công tác được giao. Với vai

trò là người đại diện pháp luật của Công ty, chịu trách nhiệm cao nhất trong công tác điều hành,

Tổng giám đốc đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tổng giám đốc thực hiện chế độ họp giao ban định kỳ hàng tuần với các Phó Tổng giám đốc, Kế

toán trưởng, Trưởng các phòng ban, đồng thời tổ chức họp theo chuyên đề công việc để x  lý

kịp thời các vấn đề phát sinh. Ngoài việc tham dự các cuộc họp định kỳ của HĐQT, Tổng giám

đốc đã chủ động báo cáo công việc với Chủ tịch HĐQT nhằm xin ý kiến chỉ đạo đồng thời đánh

giá, rà soát tình hình thực hiện hoạt động SXKD của Công ty. Bên cạnh đó, Tổng giám đốc đã

http://www.vinaconex1.com.vn/
http://www.vinaconex1.com.vn/
http://www.vinaconex1.com.vn/

3

quyết liệt chỉ đạo thực hiện các giải pháp tiết giảm chi phí, sắp xếp lại tổ chức bộ máy tổ chức

nhân sự, cải thiện chế độ đãi ngộ cho CBNV.

- Trong hoạt động xây lắp, Ban Tổng giám đốc đã nỗ lực thực hiện công tác đấu thầu để tìm kiếm

việc làm. Tuy nhiên, do bối cảnh khó khăn chung nên kết quả đạt được còn hạn chế. Các dự án

thi công trong năm 2021 được chỉ đạo sát sao, quyết liệt, khắc phục khó khăn do dịch bệnh để

đảm bảo triển khai đúng tiến độ, chất lượng. Đặc biệt, Ban Tổng giám đốc đã chỉ đạo quyết liệt

công tác quyết toán công trình và đã hoàn thành công tác quyết toán một số gói thầu/công trình

như: 4/6 gói thầu với Tập đoạn Sunshine, công trình phần ngầm Tòa nhà South Building Pháp

Vân, công trình Hệ thống cấp nước Thị xã Gia Nghĩa Đắk Nông, Công trình Tòa nhà Đại Đông Á,

Côgn trình Hạ tầng kỹ thuật khu nhà ở dịch vụ Khu Công nghiệp Phố Nối Hưng Yên… Công tác

rà soát, đối chiếu công nợ cũng được Ban điều hành coi là nhiệm vụ trọng tâm và chỉ đạo sát

sao và đã x  lý thu hồi được một phần công nợ một số dự án dở dang kéo dài nhiều năm như:

Cụm công trình của Tập đoàn Sunshine Liền kề 7 Nam Võ Cường, Công trình nhà ở liền kề Nam

32 (CĐT Lũng Lô 5), Công trình Tòa nhà HH01 Chúc Sơn, Công trình phần thân Tòa nhà Pháp

Vân (Tasco)…

- Hoạt động tài chính, quản lý dòng tiền thu – chi hiệu quả, minh bạch, đáp ứng yêu cầu SXKD,

không để xảy ra nợ quá hạn với các tổ chức tín dụng.

- Công tác quan hệ cổ đông, công bố thông tin tiếp tục được duy trì tốt.

- Ban Tổng giám đốc đã tiếp tục phối hợp tốt với các tổ chức đảng, đoàn thể của Công ty và Tổng

công ty trong việc chăm sóc đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động; Quan tâm, tạo

điều kiện cho công tác xây dựng và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong Công ty. Tập thể cán

bộ, đảng viên và người lao động VINACONEX 1 hiện nay về cơ bản có tâm lý ổn định, yên tâm,

tin tưởng vào kế hoạch, chiến lược phát triển của Ban lãnh đạo.

IV. MỘT SỐ VẤN ĐỀ TỒN TẠI TRONG NĂM 2021:

- Năm 2021, số lượng công trình Công ty thi công không nhiều, Công ty chưa tìm kiếm được

nguồn việc mới để chuyển tiếp cho năm 2022 và các năm tiếp theo. Công tác làm hồ sơ pháp lý,

thanh quyết toán công trình còn chậm ảnh hưởng đến việc thu hồi tiền sau khi kết thúc công

trình.

- Sự thay đổi về tư duy, phương thức, tác phong làm việc của một bộ phận nhỏ CBNV còn chậm,

ảnh hưởng tới năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc.

- Trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh bất động sản hiện còn tồn tại một số công việc chưa được giải

quyết dứt điểm như: quyết toán đầu tư dự án Khu văn phòng và nhà ở cao cấp Vinaconex 1, bán

hàng tại Tòa chung cư C1.

V. MỘT SỐ ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT TRONG NĂM 2022:

Trên cơ sở nhận định tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp và kéo dài, ảnh hưởng không

nhỏ đến hoạt động SXKD trong năm, nhưng với quyết vượt khó của toàn thể ban lãnh đạo và

người lao động, HĐQT xác định một số nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện như sau:

- Tập trung chỉ đạo, phối hợp và giám sát Ban Tổng giám đốc trong việc triển khai các giải pháp

nhằm thực hiện thành công kế hoạch SXKD năm 2022 được ĐHĐCĐ phê duyệt; xây dựng

các kịch bản quản trị điều hành để hạn chế tối đa những ảnh hưởng tiêu cực của dịch bệnh

Covid-19 đối với hoạt động SXKD của toàn Công ty.

4

- Đổi mới mạnh mẽ công tác quản trị điều hành, tư duy, tác phong làm việc của từng cá nhân,

bộ phận trong toàn hệ thống; đẩy mạnh thực hiện công tác sắp xếp lại cơ cấu tổ chức - lao

động; hoàn thiện cơ chế trả lương và chế độ đãi ngộ cho người lao động.

- Nâng cao năng lực cạnh tranh của VINACONEX 1 trong mọi lĩnh vực; đẩy mạnh công tác đấu

thầu các dự án của chủ đầu tư có nguồn vốn tốt; triển khai công tác bán hàng tại dự án Tòa

chung cư C1.

- Quản lý và s  dụng dòng tiền một cách khoa học, linh hoạt, đúng quy định, đảm bảo an toàn

tài chính; tiếp tục đẩy mạnh công tác thu hồi công nợ, quyết toán các dự án dở dang.

- Tập trung x  lý các vấn đề còn tồn tại trong hoạt động đầu tư bất động sản đã nêu.

Thay mặt Hội đồng quản trị tôi xin kính chúc Quý vị đại biểu và Quý vị cổ đông mạnh khỏe, hạnh

phúc, chúc Đại hội thành công tốt đẹp.

Trân trọng cảm ơn!

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH HĐQT

Nguyễn Khắc Hải

5

PHỤ LỤC 1:  HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC THÀNH VIÊN HĐQT NĂM 2021

STT Thành viên HĐQT Chức vụ
Số buổi họp
tham dự/ủy

quyền tham dự

Tỷ lệ
tham

dự họp
Ghi ch

1 Ông Nguyễn Khắc Hải Chủ tịch 3/3 100%
Bổ nhiệm mới ngày
23/03/2021

2 Ông Hoàng Văn Trình Thành viên 3/3 100%

3 Ông Đỗ Lê Tân Thành viên 3/3 100%

4 Nguyễn Minh Thắng Thành viên 3/3 100%
Bổ nhiệm mới ngày
23/03/2021

5 Hoàng Thiệu Bảo Thành viên 3/3 100%
Bổ nhiệm mới ngày
23/03/2021

6 Ông Dương Văn Mậu Chủ tịch 0/3 100%

7 Ông Nguyễn Xuân Đông Thành viên 0/3 100%

8 Ông Nguyễn Hữu Tới Thành viên 0/3 100%

1.  Ông Nguyễn Khắc Hải – Chủ tịch HĐQT:

 Chỉ đạo việc lập chương trình, kế hoạch hoạt động của HĐQT từng tháng, quý; Chỉ đạo

việc chuẩn bị chương trình, nội dung, tài liệu phục vụ cuộc họp HĐQT, Chủ tọa họp

HĐQT.

 Ký ban hành các Quyết định thay mặt HĐQT và các vấn đề được HĐQT phân công theo

Quy chế hoạt động của HĐQT Công ty.

 Chỉ đạo và giám sát việc thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT; chỉ đạo việc

xin ý kiến các thành viên HĐQT bằng văn bản về các vấn đề cần quyết nghị trong thời

gian giữa các phiên họp HĐQT định kỳ để kịp thời đáp ứng yêu cầu SXKD của Công ty.

 Thực hiện các quyền và nhiệm vụ được HĐQT ủy quyền theo Quy chế tổ chức và hoạt

động của HĐQT.

2. Ông Dương Văn Mậu – Chủ tịch HĐQT:

 Chỉ đạo việc lập chương trình, kế hoạch hoạt động của HĐQT từng tháng, quý; Chỉ đạo

việc chuẩn bị chương trình, nội dung, tài liệu phục vụ cuộc họp ĐHĐCĐ, HĐQ; Chủ tọa

cuộc họp HĐQT.

 Ký ban hành các Quyết định thay mặt HĐQT và các vấn đề được HĐQT phân công theo

Quy chế hoạt động của HĐQT Công ty.

 Chỉ đạo và giám sát việc thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT; chỉ đạo việc

xin ý kiến các thành viên HĐQT bằng văn bản về các vấn đề cần quyết nghị trong thời

gian giữa các phiên họp HĐQT định kỳ để kịp thời đáp ứng yêu cầu SXKD của Công ty.

Thực hiện các quyền

3. Ông Hoàng Văn Trình – Thành viên HĐQT, Tổng giám đốc:

 Thực hiện nhiệm vụ thành viên HĐQT theo quy định tại Điều lệ tổ chức hoạt động của

Công ty, Quy chế tổ chức hoạt động của HĐQT Công ty.

 Thực hiện nhiệm vụ Tổng giám đốc theo quy định tại Điều lệ Công ty; Trực tiếp chỉ đạo,

điều hành toàn diện hoạt động SXKD của Công ty trên cơ sở kế hoạch được ĐHĐCĐ

phê duyệt, các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT.

6

  Thực hiện nhiệm vụ do HĐQT ủy quyền cho Tổng giám đốc theo quy định tại Quy chế tổ

chức hoạt động của HĐQT Công ty.

4. Ông Hoàng Thiệu Bảo – Thành viên HĐQT:

 Thực hiện nhiệm vụ thành viên HĐQT theo quy định tại Điều lệ tổ chức hoạt động của

Công ty, Quy chế tổ chức hoạt động của HĐQT Công ty.

5. Ông Nguyễn Minh Thắng – Thành viên HĐQT:

 Thực hiện nhiệm vụ thành viên HĐQT theo quy định tại Điều lệ tổ chức hoạt động của

Công ty, Quy chế tổ chức hoạt động của HĐQT Công ty.

6. Ông Nguyễn Xuân Đông – Thành viên HĐQT:

 Thực hiện nhiệm vụ thành viên HĐQT theo quy định tại Điều lệ tổ chức hoạt động của

Công ty, Quy chế tổ chức hoạt động của HĐQT Công ty.

7. Ông Nguyễn Hữu Tới – Thành viên HĐQT:

 Thực hiện nhiệm vụ thành viên HĐQT theo quy định tại Điều lệ tổ chức hoạt động của

Công ty, Quy chế tổ chức hoạt động của HĐQT Công ty.

8. Ông Đỗ Lê Tân – Thành viên HĐQT, Phó Tổng giám đốc:

 Thực hiện nhiệm vụ thành viên HĐQT theo quy định tại Điều lệ tổ chức hoạt động của

Công ty, Quy chế tổ chức hoạt động của HĐQT Công ty.

 Phụ trách Phòng Kinh tế thị trường, Phòng Thiết bị vật tư và một số Ban điều hành thi

công công trình.